## Universitätsbibliothek Paderborn

**Tuba Tragica, Seu Historiæ Horroris Plenæ Dominicis Per  
Annum Concionatorio ritu aptatæ, Quibus ad oculum  
ostenditur, quàm acribus pœnis flagitia proscindat  
scelerum Ultor Deus**

**Selhamer, Christoph**

**Norinbergae, Anno Gratiæ M.DC.XCIX.**

Concio XXII. Dom. III. post Pascha. Gaudium tragicum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52721](#)

## CONCIO XXII.

DOMINICA III. POST  
PASCHA.

*Mundus gaudebit, vos vero contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Joan. 16.*

## Gaudium tragicum.

**Q**uarties scenicum Drama palam in theatro exhibetur AA. illud semper vel *comœdia* erit vel *tragœdia*. Si principium fuerit ludicrum ac joviale, finis vero luridus ac subtristis, dicetur *tragœdia*; si autem verso temone initium fuerit lucretiosum, finis autem risibus & jocis inundet, *comœdia* nuncupabitur. Est adeò hæc inter grande discrimen, quod vel ipsum hodie Evangelicum agnovit & detexit. Mundus, ait prima Veritas, meras ludit tragœdias; hic audias identidem illud Sardanapali per actores pessimos recantari: *edē bibe lude, post mortem nulla voluptas.* At finem illorum malorum ilias coronat; rius in fletum, plausus in lessum, musica in nænam, tota scena vertitur in gehennam. Quantum multò antè gaudium fuit, tantus inde luctus nascitur, gemitus & lamentum. Deus autem suis cum famulis sub dio meras *comœdias* repræsentat. Quamdiu vitam vivunt, dies extrahunt nubilos, tetricos, tempestuosos, quos tamen gloria excipit immortalis, inevertibilis; tunc omnes lacrimæ in lucidissimos uniones & margaritas, omnis amaritudo in divinissimum nectar & ambrosiam migrabunt. Non cogito hodie terrestres delicias cœlestibus opponere, vel has illis comparare; neque peto delicias illas, quas sibi perperam fingunt & maledicent mundicolæ, fusiùs hic loci describere, quæ ut plurimum bellè inchoantur, sed pessime finiuntur, juxta illud Jobi (1) vaticinium: *tenent tympana.* (1) Job. 23.

Cc. 3.

num

A.  
Deus cum  
suis ludit  
*comœdi-*  
as, mun-  
dus cum  
suis mera-  
tragœdias  
exhibet.

num & cytharam, & gaudent ad sonitum organi; ducuntur bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Et in millenis atque iterum millenis mundi gaudiis unum duntur exenterare constitui, ita tamen, ut illius periculosi dramatis veram nauseam & horrorem concipient Spectatores. Quid illud gaudium est? id nempe, quod ut plurimum probris & ruminis, terrea & aeterna morte concluditur. Rich. de S. Vict.

(2) Rich. (2) comparat carnale gaudium, cœcam & pruriginosam libidinem, ut. 1. dinem dulcibus aquis, quæ tandem in amarum mare, in modo stat. int. mortuum pelagus exundant. *Omnia flumina intrant in mare.*

(3) Eccl. 1. re ait (3) Ecclesiastes; quid hoc sibi vult? querit idem Rich.

B. & respondet: *omnis aqua dulcis in amaram vertitur, quia*

Nullum vi- omnis delectatio carnalis in amaritudine terminatur. Alii tium tot clarius (4) loquitur, dulces scilicet carnis voluptuosæ undas tragedias tandem etiam mari mortuo commisceri: *haec aquæ, verba sunt ludit Richardi, tandem in mare mortuum defluunt.* At cur tanta quælibet libido.

(4) Rich. (4) Nunquam citius, nunquam celerius mors apprehenditur, ed exterm. quam ubi tam avidè carnales deliciae prensantur. Vita nostræ mal. c. 18. unicò pendet filio, quò respectò vel disruptò, anima primo

quantocius momentò vel sursum migrat vel deorsum, ad celos, vel ad inferos, ubi vel ad tempus purgetur, vel aeternis foci exuratur; si tamen huic se filio adhuc carnea Venoris moles appendat, hoc ipso sèpè imò plerumque repente ex assaultu actum est de filio, antequam de cæsura quidquam somnietur. Ah! quot hactenus in medio luxuriantium obscenitatum, à justitia Divinâ correpti, à morte repentina oppressi, rectâ in mare mortuum, in flammandem abyssum defluerunt, ubi vel in hanc horam cremantur! Ah! quot turpis Almodæus sub larva feminina, prout etiam Ernesto accidit, cui viduæ formam sèpè flyx repræsentavit, suos in casses attraxit, & nunquam ultra in libertatem filiorum Dei dimisit? Possunt quidem omnes ac singuli peccatores, quandocunque volunt, ad Deum reverti, possunt Deo suo reconciliari, possunt serjò toti orco nuntium remittere, & veri nominis penitentiam amplecti, at hoc carneum libidinis scelus aliquam sibi propriam vendicat qualitatem, quâ passim alia esse videmus dictata.

flituta. Alia omnia flagitia longè citius, longè facilius expungantur & conculcantur quam libido; hæc sola ita limosa, ita picea est, ut huic limo illapsus, hac pice contactus se possit ægerimè his fæcibus, & spurciis extricare. Vidi benè multos toto capite canescentes centenarios senes, ait, (5) Anaf. Si-<sup>5</sup> S. Anaf.  
naita, qui præ senio manibus pedibusque tremuli, se tamen hoc Sin. q. 8.  
stygio carnalium voluptatum illiciō non poterant expedire.  
Ut plurimū his fæcibus immoriuntur, & ardentis gehennæ  
barathrō merguntur. Hoc punctum dixeris principale, quod  
memori mente revolvent luxuriantes proci, lupambuli & lu-  
pambulæ, amasii & amasiae, adulteri & adulteræ, lenones &  
meretrices. Momentaneum, quod delectat, æternum est, quod  
cruciat. Non fuit quidem Sacris Christianis imbutus Seneca,  
multa tamen à S. Paulo per literas ultro citroque datas accep-  
tasque perdidit, alia inter totis in id viribus incubuit, ut Lu-  
ciliū suum ab omni libidine serio abstraheret, ea maximè de  
causa, quod luxuriæ tam graves poenas dare videantur luxuri-  
osi. Multis stetit vitâ temporariâ, multis etiam æternâ, di-  
mitte has voluptates turbidas (6) magnō luendas, in Ep. 39. (6) Sen. ep.  
fortius loquitur: Serviunt voluptatibus, non fruuntur, & ma-<sup>27</sup> ad Lu-  
la sua, quod malorum ultimum est, ultrò amant, involant.<sup>cil. & 39</sup>